
CIG: Z2D3DC9FC8 Pratica: DET-238-2023 del: 18/12/2023

Determina: 231 - 2023 del: 19/12/2023
OGGETTO:  Fornitura e montaggio di tubo da 6 mt e relativa pistola ad arresto automatico a bassa portata 
mod. PA60 per impianto di carburante situato presso il Cimitero Monumentale della Città di Torino - 
Affidatario: Attrezzauto srl 

Determinazione di affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023

RUP: DARIO DONNA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici  locali  cimiteriali,  totalmente  partecipata  dalla  Città  di  Torino,  è  organismo di  diritto 
pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, comma 6 del  
D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai sensi degli 
artt.  62 e segg. e degli art. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

- AFC  Torino  S.p.A.,  al  fine  del  perseguimento  della  “mission”  statutaria,  è  tenuta  ad  affidare 
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Libro I,  
Titolo I del Codice dei contratti;

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 e s.m.i. del D.Lgs. 36/2023 in  
materia di conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici.

Considerato che:

- presso il Cimitero Monumentale della Città di Torino è presente un impianto per la distribuzione di  
gasolio;

- a causa dell’usura del tubo di suddetto impianto, in data 14/11/2023 è pervenuta RdA da parte del 
Responsabile Operatività,  richiedente un intervento per la sua sostituzione e montaggio e della 
relativa pistola al fine di evitare la fuoriuscita di carburante anche ad impianto spento;  

Dato atto che:

- sono stati  individuati  i  seguenti  operatori  economici  ai  quali  è  stato richiesto  preventivo per  la  
fornitura del tubo e della pistola idonea al suddetto distributore:

 EMILIANA SERBATOI srl, con sede legale in Campogalliano (Mo);
 FERMEC srl, con sede legale in Nonatola (Mo);
 PIUSI Spa, con sede legale in Suzzara (Mn);
 ATTREZZAUTO srl, con sede legale in Pero (Mi);
 B & G GAS srl Unipersonale, con sede legale in Ronta di Cesena (Fc);
 C.D.G. SERVICE TORINO srl, con sede legale in Rivalta di Torino (To).



- entro il  termine  indicato  l’operatore  economico FERMEC srl  ha  risposto comunicando che  non 
dispone degli articoli richiesti; hanno risposto invece i seguenti operatori, presentando le seguenti  
offerte agli atti AFC:

EMILIANA SERBATOI SRL
prot. 3723 del 05/12/2023

ATTREZZAUTO SRL
prot. 3742 del 06/12/2023

TUBO 6 MT PER GASOLIO € 90,00 € 106,50

PISTOLA GASOLIO € 150,00 € 90,00

EVENTUALE SOPRALLUOGO VS 
SEDE/TRASFERTA

€ 200,00 € 90,00

INTERVENTO TECNICO PER INSTALLAZIONE € 280,00 € 45,00

SPEDIZIONE/TRASPORTO € 20,00 € 25,00

TOTALE € 740,00 € 356,50

Considerato che: 
- dopo aver valutato i preventivi pervenuti, il RUP ha ritenuto di affidare la fornitura in premessa, ai  

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023,  all’operatore economico ATTREZZAUTO 
SRL, con sede legale in Via Newton, 12 – 10016 Pero (Mi) e sede operativa in Via Chieri, 109 – 
10020 Andezeno (To) - P.I. 09412810013, per l’importo al massimo di € 356,50 oltre Iva di legge, 
in quanto risulta essere idonea alle esigenze dell’Ufficio richiedente e più conveniente;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei 
poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò visto e premesso, 
DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che s’intendono interamente richiamate:

1) di affidare, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di fornitura e  
montaggio del tubo e della pistola dell’impianto di distribuzione gasolio presente al cimitero 
Monumentale di Torino, all’operatore economico ATTREZZAUTO SRL, con sede legale in in 
Via Newton, 12 – 10016 Pero (Mi) e sede operativa in Via Chieri, 109 – 10020 Andezeno (To) - 
P.I. 09412810013, per l’importo al massimo di € 356,50 oltre Iva di legge;

2) di dare atto che la spesa al massimo di € 356,50 oltre Iva di legge trova copertura nel Budget 2023 
con imputazione alla voce “Manutenzione su beni di ns. proprietà”;

3) di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi degli artt. 52 del D.Lgs.  
36/2023; 

4) di dare atto che le funzioni di Responsabile del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, ai fini 
della presente procedura, sono svolte dal Sig. Dario Donna ; 

5) di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico  
ordinativo;

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

                                                                                                         L’AMMINISTRATORE DELEGATO
                                                                                                  Carlo TANGO

                                                                                                (firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:



Determinazione di affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023

CIG: Z2D3DC9FC8 Pratica: DET-238-2023 del: 18/12/2023

Determina: 231 - 2023 del: 19/12/2023

Oggetto: Fornitura e montaggio di tubo da 6 mt e relativa pistola ad arresto automatico a bassa portata 
mod. PA60 per impianto di carburante situato presso il Cimitero Monumentale della Città di Torino - 
Affidatario: Attrezzauto srl 

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 3.1.3 - Manutenzioni: beni e mezzi di proprieta'

Voce del regolamento di economia: 

RUP: DARIO DONNA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


	Premesso che:
	Considerato che:
	Dato atto che:

